1 \*

- Par son engi[e]n maint grant malfaire.
- 95 Or est il drois ke je vous die  
 Que la fontaine senefie  
 Et li puisor[s] et la cordele  
 Qui vait jusquà la fontenele,  
 Là il s'estuet mout abaissier.
- 100 De la fontaine orrés premier;  
 Mainte vertu a la fontaine,  
 Car tous jours cueurt, tous jors est plaine,  
 Nus ne la pueut amenuisier  
 Pour sovent au ruissiel puchier.
- 105 La fontaine si senefie  
 Le benoit fil sainte Marie  
 En cui tous sens ici s'ensauche,  
 Qu'il n'est persone ki riens sache,  
 Qui de lui n'ait le sens eü
- 110 Et de sa grasse recheü.  
 Si dist sains Paus et le conferme  
 Qué [il] ses sens onques n'amerme  
 Nient plus qué [on] voit amenrrier  
 Fu pour candelles alumier.
- 115 Encore i a sambla[n]che bele  
 De Dieu et de la fontenele,  
 Car la fontaine a tel nature  
 Que sor gravele, qui est dure  
 Et bien poignans, là si soit ele,
- 120 Or entendés par la gravele  
 Le pechevor ki conchetis  
 Est en pechié, et renchetis  
 Souventes fois par vanité,  
 Si reconnoist s'iniquité
- 125 Et prie Dieu qui[l] le sequeure  
 Et gehist ses pechiés et pleure  
 Si que moullie en est sa fache,

\*

99 Das ms. hat là u il wie v. 192; u kann aber gestrichen werden, vgl v. 3294. 112 onqueus na meurrie. 114 pour pour candeles. 115 encore in samblachebele.

- Lor vient la fontaine de grasse  
 Qui moult aime tere moullie  
 130 Pour che qu'ele est plus tost perchie,  
 Si luisse arrier la tere roiste,  
 Et si s'en cueurt parmi la moiste,  
 Et si tres fort à li s'acoste  
 Que de li tout le pantain oste,  
 135 Et remain[t] la gravele nete  
 Qui est poignans, dure et asprete,  
 Si que pantain ne souffreroit,  
 Car l'iaugue aval l'emporterait.  
 Li pantain sunt males pensées  
 140 Et males euvres qui lavées  
 Sunt du ruissel de la fontaine  
 Qui tant est douche, clere et saine.  
 Li ruissaus est confessions,  
 Li courres est satisfassions  
 145 Qu'ausi com li courres afine  
 La fontaine, fait l'ame fine  
 Li satisfaires des mesfais,  
 C'on a par negligensse fais.  
 Or estuet il que je vous conte  
 150 Du seel ki descent et monte.  
 Li se(e)aus demoustre par raison  
 Les boines euvres que faisons,  
 Qu'à Dieu nous maintent sans alonge,  
 Mais que la corde soit bien longe  
 155 Que venir puist à la fontaine.  
 La corde, ki le seel mainè  
 Aval, nous doune demoustranche  
 Qu'en bien aions perseveranche.  
 Car tout ausi com il avient,  
 160 Quant li puisors aval s'en vient,  
 Et la corde est ou courte ou route  
 Qué on n'en trait de l'iauge goute;